
  
 

   
    
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                      31 de julho de 2013 Nº 21       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 21 de 31 de julho de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 21 de 31 de julho de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Conceder 
1.2-Localizar 
1.3-Delegar 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Licença Prêmio por Assiduidade 

 
4.Suprimento de Fundos 

 
 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                       1.Portarias 
 
                                                     1.1-Destituir 
                                                     1.2-Designar                                                                                                           
 

 
 
 
 

                         Número 21 de 31 de julho de 2013          Página    03 

 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 



 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Conceder 
 

Nº 226 – 01/08/2013 - Art. 1º CONCEDER, ao Servidor JUDAS TADEU FRANCISCO DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 16998, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, 
Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no 
período de 07 de agosto de 2013 a 05 de setembro de 2013.  
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 227 – 01/08/2013 - Art. 1º CONCEDER, ao Servidor SEVERINO MONTEIRO DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 676352, ocupante do cargo de Artícife, Licença Prêmio por 
Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 05 de 
agosto de 2013 a 03 de outubro de 2013.  
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

1.2– Delegar 
 

Nº 228 – 05/08/2013 - DELEGAR competência a servidora SILVANA CORREIA DE 
MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 1005035, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, 
para responder pelas incumbências de Chefe do Serviço de Inspeção e Sanidade Vegetal - SISV, 
no período de 05 a 09 de agosto de 2013, por motivo do afastamento do substituto legal para 
participar de Curso externo e vacância do titular.  

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   
 
 
 
 
 
 

                         Número 21 de 31 de julho de  2013          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1– Conceder 

 
Nº 229 – 06/08/2013 - CONCEDER, ao servidor ARIOVALDO DE LIRA MENDES, 
matrícula SIAPE 0021778, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, do quadro de pessoal 
permanente deste Ministério, a partir de 09 de maio de 2013, o abono de permanência de que trata 
o artigo 2º, parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 
31/12/2003, por permanecer em atividade, após completar as exigências para a aposentadoria 
voluntária de acordo com a opção do servidor, amparado na Emenda Constitucional 
supramencionada. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

1.3– Dispensar 
 

Nº 233 – 07/08/2013 - DISPENSAR, o servidor JOSÉ CARLOS CARNEIRO SILVA, SIAPE 
0021557, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, pertencente ao quadro 
permanente deste Ministério, da função gratificada de Chefe Substituto da Unidade de Vigilância 
Agropecuária – UVAGRO Porto de Suape, símbolo FG 1, desta Superintendência Federal de 
Agricultura em Pernambuco. 
     
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 21 de 31 de julho de  2013          Página    05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

017482/13 ANA DAVID DE 
SOUSA CAMELLO 

FFA 35092 REC/BARRA 
DE 
GUABIRABA/R
ECIFE 

23/07/2013 Á 
23/07/2013 

R$ 71,55 

017484/13 ILMA MARIA 
GONÇALVES 

FFA 21515 REC/BARRA 
DE 
GUABIRABA/R
ECIFE 

23/07/2013 Á 
23/07/2013 

R$ 71,55 

017486/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUÁRIA 

140046 REC/BARRA 
DE 
GUABIRABA/R
ECIFE 

23/07/2013 Á 
23/07/2013 

R$ 67,98 

020678/13 JOSÉ DAVINO DE 
CARVALHO 

MECÂNI
CO 
INDUSTR
IAL 

11944029 REC/TAQUARI
TINGA DO 
NORTE/RECIFE 

13/07/2013 Á 
13/07/2013  

R$ 88,50 

021321/13 ROBERTO 
RODRIGUES DE 
MOURA 

AG.INSP
EÇÃO 

21794 REC/AFOGADO
S DA 
INGAZEIRA/RE 

22/07/2013 Á 
26/07/2013 

R$ 649,86 

020646/13 ANA DAVID DE 
SOUSA CAMELLO 

FFA 35092 REC/ARCOVER
DE/BUIQUE/RE 

24/07/2013 Á 
25/07/2013 

R$ 231,59 

020647/13 ILMA MARIA 
GONÇALVES 

FFA 21515 REC/ARCOVER
DE/BUIQUE/RE 

24/07/2013 Á 
25/07/2013 

R$ 231,59 

020648/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUÁRIA 

140046 REC/ARCOVER
DE/BUIQUE/RE 

24/07/2013 Á 
25/07/2013 

R$ 224,44 

021320/13 RENILDA MARIA 
BARBOSA 

FFA 21236 REC/ARCOVER
DE/BUIQUE/RE 

22/07/2013 Á 
26/07/2013 

R$ 711,73 

020160/13 RODOLFO JOSÉ DA 
COSTA 
VASCONCELLOS 

ASSIST. 
ADM 

1671147 REC/FORTALE
ZA/RECIFE 

16/07/2013 Á 
19/07/2013 

R$ 770,58 

018885/13 CELINA 
CAVALCANTI LOPES 
DA SILVEIRA 

FFA 1017818 REC/VERTENT
ES/RECIFE 

18/07/2013 Á 
19/07/2013 

R$ 231,59 

020162/13 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

ENG.AGR
ÔNIMO 

759900 REC/FORTALE
ZA/RECIFE 

16/07/2013 Á 
19/07/2013 

R$ 915,48 

 
 
 
 

                         Número 21 de 31 de julho de  2013          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

021394/13 ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA 

FFA 383693 REC/SERTANI
A/SÃO JOSÉ 
DO 
EGITO/BODOC
O/RECIFE 

22/07/2013 Á 
26/07/2013 

R$ 711,73 

021307/13 ADEMIR SANTANA 
DA COSTA 

FFA 20068 CARUARU/SÃ
O JOSÉ DO BEL 
MONTE/CARU
ARU 

29/07/2013 Á 
02/08/2013  

R$ 711,73 

021308/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 CARUARU/SÃ
O JOSÉ DO BEL 
MONTE/CARU
ARU 

29/07/2013 Á 
02/08/2013  

R$ 711,73 

021322/13 ROBERTO 
RODRIGUES DE 
MOURA 

AG.INSP
EÇÃO 

21794 REC/BELO 
JARDIM/RECIF
E 

29/07/2013 Á 
02/08/2013 

R$ 649,86 

021330/13 RENILDA MARIA 
BARBOSA 

FFA 21236 REC/BELO 
JARDIM/RECIF
E 

29/07/2013 Á 
02/08/2013 

R$ 711,73 

020733/13 JOSÉ ALVES DE 
ARAÚJO FILHO 

CARGO 
COMISSI
ONADO 

1858295 REC/TAQUARI
TINGA DO 
NORTE/REC 

13/07/2013 á 
13/07/2013 

R$ 88,50 

021306/13 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

FFA 21478 RECIFE/SÃO 
JOSÉ DO BEL 
MONTE/REC 

29/07/2013 Á 
02/08/2013  

R$ 695,86 

021490/13 ANTONIO FERNANDO 
DE SOBRAL 

FFA 139991 REC/PRIMAVE
RA/RIBEIRÃO/
CORTÊS/REC 

29/07/2013 Á 
02/08/2013 

R$ 711,73 

021489/13 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG 
ATIVIDA
DE 

384495 REC/PRIMAVE
RA/RIBEIRÃO/
CORTÊS/REC 

29/07/2013 Á 
02/08/2013 

R$ 693,86 

020163/13 SELMA ACYLINA 
VALENÇA 

AG ADM 1082034 REC/FORTALE
ZA/RECIFE 

16/07/2013 Á 
19/07/2013 

R$ 740,37 

021384/13 SILVANA CORREIA 
DE MENDONÇA 

FFA 1005035 REC/BELEM 
SÃO FCO/REC 

30/07/2013 Á 
01/08/2013 

R$ 391,64 

021386/13 ENOQUE PRÍNCIPE 
JUNIOR 

AG 
ATIVIDA
DES 

6021530 REC/BELEM 
SÃO FCO/REC 

30/07/2013 Á 
01/08/2013 

R$ 391,64 

 
 

                         Número 21 de 31 de julho de  2013          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

021422/13 ANTONIO CARLOS 
FLORENCIO DE 
SOUZA 

FFA 1098106 REC/BELEM 
SÃO FCO/REC 

30/07/2013 Á 
01/08/2013 

R$ 391,64 

021426/13 SILVIO VALENÇA 
VAREJÃO 

? ? REC/BELEM 
SÃO FCO/REC 

30/07/2013 Á 
01/08/2013 

R$ 442,50 

021428/13 MARCELO SOUZA DE 
SANTANA 

? ? REC/BELEM 
SÃO FCO/REC 

30/07/2013 Á 
01/08/2013 

R$ 442,50 

021129/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG 
ATIVIDA
DE 

1111203 REC/ALIANÇA/
RECIFE 

01/08/2013 Á 
01/08/2013 

R$ 71,55 

021131/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES 

FFA 1573337 REC/ALIANÇA/
RECIFE 

01/08/2013 Á 
01/08/2013 

R$ 71,55 

021387/13 IEDO ROMERO 
PEREIRA DO 
NASCIMENTO 

FFA 21385 REC/SERTANI
A/SÃO JOSÉ DP 
EGITO/BODOC
Ó/RECIFE 

22/07/2013 Á 
26/07/2013 

R$ 711,73 

021793/13 HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/RECIFE 

29/07/2013 Á 
02/08/2013 

R$ 711,73 

021795/13 JOSÉ ROBERTO 
ALVES DE LIMA 

AG. 
INSPEÇÃ
O 

1132 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/RECIFE 

29/07/2013 Á 
02/08/2013 

R$ 645,86 

022416/13 MAURÍLIO ALVES DA 
SILVA 

AG. 
ADMINIS
TRATIVO 

21589 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

04/08/2013 Á 
06/08/2013 

R$ 405,88 

017067/13 MARTA PEDROSA 
SOUTO MAIOR 

FFA 1348374 REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

19/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 604,64 

021528/13 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

ENG.AGR
ÔNIMO 

759900 REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

29/07/2013 Á 
31/07/2013 

R$ 713,89 

022743/13 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/CHÃ 
GRANDE/BEZE
RROS/RECIFE 

06/08/2013 Á 
08/08/2013 

R$ 391,64 

022744/13 IONE  Mª DE 
FIGUEIREDO 
QUEIROZ RAMOS 

FFA 35094 REC/CHÃ 
GRANDE/BEZE
RROS/RECIFE 

06/08/2013 Á 
08/08/2013 

R$ 391,64 

 
 
 

                         Número 21 de 31 de julho de  2013          Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                                   3 – Licenças  
 
                                                                                                                                                                                                       
4.1-CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

 
     NOME SERVIDOR        DATA                

INÍCIO 
   DATA FINAL Nº DO PROCESSO 

JUDAS TADEU 
FRANCISCO DE 
OLIVEIRA 

22/08/2013 05/09/2013 21036.002568/2008-
93 

SEVERRINO 
MONTEIRO DA SILVA 

05/08/2013 03/10/2013 21036.001997/2010-
68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                         Número 21 de 31 de julho de 2013          Página  09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                     4-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 034/2013 – Suprido: SEVERINO GUIMARÃES FERRAZ FILHO, Matricula 
SIAPE nº 0021478 Cargo: Agente de Atividade Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 
Valor R$ 1.500,00 e nº 339039 R$ 400,00 no total de R$ 1.900,00 Objetivo: Atender despesas 
com aquisição de combustíveis, lubrificantes, e outros, serviço de terceiros pessoa jurídica em 
deslocamento, e em caráter emergencial. Período de aplicação: 29.07.13 à 25.10.2013. Data para 
prestação de contas: 31/10 /2013 

NUMERO: 036/2013 – Suprido: JOSAFÁ CORREIA LEITÃO, Matricula SIAPE nº 00140046 
Cargo: Agente de Atividade Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 600,00 
Objetivo: Atender despesas com combustíveis, lubrificantes, e outros, em caráter eventual e/ou  
em deslocamentos, para atender atividades específicas do SISV-PE. Período de aplicação: 
08.08.13 à 05.11.2013. Data para prestação de contas: 11/11/2013 

NUMERO: 037/2013 – Suprido: RÔMULO SÁVIO MONTEIRO FLORÊNCIO, Matricula 
SIAPE nº 021297 Cargo: Fiscal Federal Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 
600,00 Objetivo: Atender despesas com combustíveis, lubrificantes, e outros, em caráter eventual 
e/ou em deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 
05.08.13 à 01.11.2013. Data para prestação de contas: 08/11/2013 

NUMERO: 038/2013 – Suprido: SEVERINO GUIMARÃES FERRAZ FILHO, Matricula 
SIAPE nº 0021478 Cargo: Agente de Atividade Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 
Valor R$ 400,00 Objetivo: Atender despesas emergenciais de pequeno vulto em proveito do 
SEFAG/PE. Período de aplicação: 14.08.13 à 11.09.2013. Data para prestação de contas: 
17/09/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 21 de 31 de julho de 2013          Página  10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1- Distituir  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 073 DE 05/08/2013. 

 
I – DESTITUIR o servidor CID ARISTOTELES DE SIQUEIRA ALENCAR, matrícula 
SIAPE 23.788, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como responsável técnico 
substituto do Diagnóstico Virológico do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco-
LANAGRO/PE. 
 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 21 de 31 de julho de 2013          Página 11 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      

                                                                1.1- Distituir  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 074 DE 05/08/2013. 

 
I – DESTITUIR a servidora MARCÍLIA MARIA ALVES DE SOUZA,  matrícula SIAPE 
1258389, ocupante do cargo de Fiscal de Defesa Agropecuária, como responsável técnico 
substituto do setor de Bacteriologia do LANAGRO/PE . 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

1.1- Distituir  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 075 DE 05/08/2013. 

 
I – DESIGNAR a servidora ADRIANA SOARES LEITE, matrícula SIAPE 1346719, ocupante 
do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como responsável técnico pela Área de Diagnostico 
Animal, englobando todos os laboratórios já existentes e na rotina, bem como os laboratórios que 
por ventura venham a ser fundados nesta área fim, ou seja, na área de Diagnostico Animal do 
LANAGRO/PE, sendo sua substituta a servidora VÂNIA LÚCIA DE ASSIS SANTANA, 
matrícula SIAPE 1227421. 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

                         Número 21 de 31 de julho de 2013          Página 12 

 


